
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
nr. 393,  datë   29.12.2015 

Mbi 
“Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 
përbashkët të shoqërisë Costa Edutainment S.p.A  nga Venice European 

Investment S.p.A dhe Priora S.r.l” 
 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)      Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda                       Zv. Kyetar  
 Z.      Koço Broka    Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                          Anëtar 
 Z.      Eduard Ypi                      Anëtar;  

  

Në mbledhjen e tij të datës 29.12.2015, shqyrtoi çështjen me : 

 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nepermjet përftimit të 

kontrollit të përbashkët të shoqërisë Costa Edutainment S.p.A nga 
Venice European Investment S.p.A dhe Priora S.r.l .  

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, neni 

24, shkronja d, nenet 2, 10-12 dhe 16, në veçanti Kreu III 
“Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-64, Rregullorja “Për 
zbatimin e procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi 
“Për formën e njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i Thjeshtuar 
“Për njoftimin e përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit Venice 
European Investment S.p.A / Costa Edutainment S.p.A dhe relacionit shoqërues të 
Sekretarit të Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 
1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Përqendrimi realizohet me anë të “Marrëveshjes së Investimit” të datës 2 Tetor 2015, e 
lidhur ndërmjet palëve: shoqëria Venice European Investments Capital S.p.A (në 
cilësinë e emetuesit financiar) dhe Priora 11 S.r.l , Poggio 13 S.r.l, Depositi Poeruali 
S.p.A, Giuseppe Costa, Nicola Costa, Giovanni Battista Costa, Andrea Costa, Paolo 
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Maria Marsano (në cilësinë e ortakëve maxhoritarë të shoqërisë Costa Edutainment 
S.p.A), dhe shoqëria Costa Edutainment S.p.A  (në cilësinë e Targetit).  
 
Përqendrimi konsiston në përftimin nga shoqëria VEI të afërsisht 16.45% të kapitalit 
aksionar të Costa-s (dhe shoqëritë e zotëruara prej saj)  dhe të një mjeti financiar të 
konvertueshëm së bashku me të drejtat e vetos, të cilat do të rezultojnë në ndryshimin 
faktik të kontrollit të shoqërisë Target. 
 
Transaksioni përqendrimit me anë të së cilit shoqëria VEI S.p.A hyn si aksioner i ri 
kontrollues në shoqërinë Costa Edutainmet S.p.A përbën një ndryshim kontrolli mbi baza 
të qëndrueshme dhe përbën një përqendrim në bazë të nenit 10.1.b) të Ligjit nr. 9121, 
datë 27.8.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” i ndyshuar. 

2.  Palët në transaksion 
  
• Venice European Investments Capital S.p.A: është një shoqëri aktive në fushën 

e investimeve private dhe investimeve në infrastrukturë, etj.  Shoqëria nuk është 
prezente në Shqipëri.  

 
• Costa Edutainment S.p.A: është aktive në menaxhimin e siteve dhe strukturave 

që i dedikohen kohës së lirë aktiviteteve kulturore dhe edukuese dhe kërkimit 
shkencor, etj. Shoqëria nuk është prezente në Shqipëri.  

 
3. Xhiro për vitin 2014 
 

 Xhiro totale në tregun ndërkombëtar është XXX  Lekë. 

o Palladio Finanziara s.p.a. : XXX Euro = XXXX  Lekë  

o Priora 11 s.r.l. : X Euro = X  Lekë; 

o Costa Edutainment s.p.a. : XXX Euro = XXX  Lekë 

 Xhiro totale në tregun e brendshëm është  XXX  Lekë:   
o Hydro Energia s.r.l. : XXX Euro = XXX  Lekë; 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në nenin 12, pika 1, 
gërma b) të Ligjit nr 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar. 

 

4. Tregu Përkatës:  
  
A. Tregu përkatës i produktit:  

 
Tregu përkatës i produktit: Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut përkatës”, si 
dhe sa më sipër, treg përkatës në analizën e këtij përqendrimit është tregu i ndërtimit, 
rinovimit dhe restaurimit të hidrocentraleve. 
 
B. Tregu përkatës gjeografik: 

 
Për analizimin e këtij rasti treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i 
Republikës së Shqipërisë. 
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5. Efektet në treg pas përqendrimit 
 
Përqendrimi nuk ka asnjë impakt në tregun e brendshëm pasi ndodh në tregun e 
menaxhimit të siteve dhe strukturave për qëllime aktivitetesh zbavitjeje, kulturore dhe 
edukuese si dhe kërkim shkencor në Itali.   

 
Sa më sipër, ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg ose në 
një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës dominuese në 
përputhje me nenin 56/1 të  Ligjit nr 9121, datë 28.7.2003 “Për Mbrojtjen e 
Konkurrencës”, i ndryshuar.   

 
 

PËR KËTO ARSYE 
 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 
“Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 
përbashkët të shoqërisë Costa Edutainment S.p.A nga Venice European 
Investment S.p.A dhe Priora S.r.l.  

 
2. Ngarkohet Sekretari i përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      
      

   Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI           Eduard YPI 
 (_____________)        (__________)       (___________)    (______________) 
    Zv. Kryetar                 Anëtar                    Anëtar                     Anëtar            

  
 
 

Lindita MILO (LATI) 
 

________________ 
 

K R Y E T A R 
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